
      
      
      
      
      
      
      
       
 COMUNE DI BISACQUINO  
 (CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO)  

 

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

 
DETERMINAZIONE SINDACALE 

 
 

N.      13      del    04-03-2024   . 
 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO ELETTORALE COMUNALE. 

 
L’anno  DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno  QUATTRO del mese di MARZO nel proprio ufficio il sottoscritto 
PROF. DI GIORGIO TOMMASO FRANCESCO SINDACO 
 
 Vista L’allegata proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento; 

 Visto il vigente O.R.EE.LL.; 

 Visto il D.Lgs. 267/2000; 

 Visto il vigente statuto comunale; 

 

DETERMINA 

 Di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. 30/04/91 per le motivazioni di fatto e di diritto 

esplicitate in narrativa; 

  

 
Il Sindaco 

Prof. Di Giorgio Tommaso Francesco 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      Attese le disposizioni di cui al primo e terzo periodo del comma 30 Art. 2 della Legge nr. 244/2007 che 
così recitano: “Le funzioni della commissione elettorale comunale previste dal testo unico di cui al decreto del 
Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223, in materia di tenuta e revisione delle liste elettorali, sono 



  

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

attribuite al responsabile dell'ufficio elettorale comunale, salvo quanto disposto dagli articoli 12, 13 e 14 del 
medesimo testo unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica n. 223 del 1967, e successive 
modificazioni. L‘incarico di componente delle commissioni elettorali comunali e delle commissioni e 
sottocommissioni elettorali circondariali è gratuito, ad eccezione delle spese di viaggio effettivamente 
sostenute. In tutte le leggi o decreti aventi ad oggetto la materia elettorale, ad eccezione degli articoli 3, 4, 5 
e 6 della Legge 8 marzo 1989, n. 95, e successive modificazioni, ogni riferimento alla commissione elettorale 
comunale deve intendersi effettuato al responsabile dell'ufficio elettorale comunale."; 
 
  Visto: 



  

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

 

 

 

 
 

 
 

 
Rilevato che: 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 
 

     

Il DPR 20/03/1967, n. 223 e ss.mm.ii. recante “Approvazione del testo unico delle leggi per la 
disciplina delI'eIettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali”; 
La legge 8/03/1989, nr. 95 e s.m.i. che reca “Norme per l'istituzione delI’Albo e per il sorteggio 
delle persone idonee di scrutatore di seggio elettorale"; 
l'Art. 2, comma 30, della Legge 24 Dicembre 2007, nr. 244; 
La circolare del Ministero deII‘Interno n. 1 deII’8 Gennaio 2008 che fornisce alcune indicazioni 
volte a facilitare la tempestiva e puntuale applicazione delle disposizioni contenute nell'art. 2 
comma 30 della Legge finanziaria 2008; 

 
 
Il comma 1 della citata norma prevede il trasferimento delle competenze in materia di tenuta e 
di revisione delle liste elettorali, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 20 Marzo 1967 
nr. 223 e s.m.i., dalla Commissione Elettorale Comunale a] Responsabile dell ‘Ufficio Elettorale 
Comunale, facendo peraltro salve le disposizioni contenute negli artt. 12,13 e 14 del medesimo 
testo unico relative alla costituzione ed al funzionamento della medesima Commissione; 
Alla competenza di tale organo collegiale (Commissione Elettorale Comunale) restano devolute 
le attribuzioni previste dagli articoli 3,4,5 e 6 della Legge 08/03/1989, nr. 9S e s.m.i. riguardanti 
la tenuta e l'aggiornamento deII’AIbo delle persone idonee all'ufficio di scrutatore di seggio 
elettorale e la nomina degli scrutatori; 
Vista la determina dirigenziale n. 50 del 24/01/2024 avente per oggetto: presa atto, 
riconoscimento e attribuzione progressione verticale nel profilo professionale di Istruttore 
direttivo di vigilanza appartenente all’area dei funzionari e della elevata qualificazione- 
dipendente ROSATO Giuseppe; 
Vista la determina sindacale n. 3 del 08/01/2024 di incarico di posizione organizzativa dell’Area 
VI- Polizia Municipale, Protezione Civile, Demografici e Informatizzazione al dipendente 
Giuseppe ROSATO con profilo professionale di Istruttore Direttivo di Vigilanza area dei 
Funzionari e dell’elevata qualificazione (ex Categorica D posizione economica 1);   
Ritenuto che nell’ambito dell’articolazione organizzativa comunale, le funzioni in materia 
elettorale sono di competenza dell'area “VI — Corpo di Polizia Municipale, Protezione Civile, 
Servizi Demografici, Informatizzazione Uffici “, di cui la responsabilità organizzativa è titolare il 
dipendente Giuseppe ROSATO; 
Di dover individuare il responsabile dell'ufficio elettorale che sarà titolare delle funzioni previste 
dal sopra riportato articolo 2, comma 30, della Legge n. 244/2007 ed il suo sostituto in caso di 
assenza o impedimento, al fine di consentire che il relativo servizio si svolga con regolarità, 
efficienza ed efficacia; 



      
      
      
      
      
      
      
       
 COMUNE DI BISACQUINO  
 (CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO)  

 

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

 tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 
 
1) Di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2 comma 30 Legge 244/2007 e del Testo Unico 223/1967, il 

dipendente Giuseppe ROSATO nato in Bisacquino (PA) il 01/09/1967, con profilo professionale di 
Istruttore Direttivo di Vigilanza area dei Funzionari e dell’elevata qualificazione (ex Categorica D posizione 
economica) “Responsabile dell’Ufficio Elettorale”, attribuendo allo stesso tutte le funzioni previste dalla 
legge;    

 
2) Di nominare la Signora Lucia Caterina GIACCONE, nata a Saeckingen (GERMANIA) il 25/11/1968, nella sua 

qualità di dipendente a tempo indeterminato, Cat.B1 Collaboratore Amministrativo presso il 
servizio demografico, quale “Vice Responsabile dell’ufficio Elettorale” di questo Comune, avendo essa 
maturato presso questo ente l’esperienza necessaria a garantire il regolare svolgimento del servizio 
elettorale in assenza del responsabile titolare; la stessa svolgerà, in assenza o impedimento del 
responsabile, le funzioni in materia di tenuta e revisione delle liste elettorali attribuite, opes legis, al 
responsabile dell’Ufficio Elettorale; 
      

                                                                               DISPONE 
 
- Di sottoporre la presente determina alla firma dei dipendenti interessati, nonché l’inserimento nei 
rispettivi fascicoli personali; 
- Di stabilire che qualsiasi precedente analoga disposizione si intende a tutti gli effetti decaduta; 
- La comunicazione del presente provvedimento alla Prefettura di Palermo- Ufficio Territoriale del 
Governo- Servizio Elettorale, per quanto di competenza; 
- La pubblicazione della presente determina all’albo Pretorio on-line di questo Comune e sul sito 
istituzionale nella sezione “Amministrativa Trasparente” - Sezione “Personale” Sottosezione incarichi 
conferiti al personale dipendente “ai sensi del D.lgs. nr. 33/2013.  

 
 
Bisacquino, lì            Il responsabile 

 Prof. Di Giorgio Tommaso Francesco 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
 
 


